
135

PRVOTISKY OLOMOUCKÉ KAPITULY Z HLEDISKA VLASTNÍKŮ JEDNOTLIVÝCH EXEMPLÁŘŮ

PRVOTISKY OLOMOUCKÉ KAPITULY 
Z HLEDISKA VLASTNÍKŮ JEDNOTLIVÝCH 
EXEMPLÁŘŮ 

markéta PoskoČilová

Abstrakt: Prvotisky olomoucké kapituly doposud stály na okraji zájmu badatelů, cílem příspěvku je 
tedy tuto sbírku představit. Zabývá se formováním prvotiskové knihovny z hlediska vlastnických pozná-
mek. Ty jsou hlavním zdrojem informací pro vypracování geneze sbírky z  důvodu nedostatku dal-
šího pramenného materiálu. Největší dosud zjištěný podíl na rozmnožování knihovny měli olomoučtí 
kanovníci nejen v době prvotiskové ale i pozdější.

Klíčová slova: Prvotisky, knihovna, olomoucká kapitula, vlastnické poznámky.

ÚVOD 
Sbírka prvotisků olomoucké kapituly je součástí Sbírky prvotisků, paleotypů a starých tisků kapi-
tulní knihovny Olomouc, která je uložená jako depozitum arcibiskupství v olomoucké pobočce 
Zemského archivu Opava. Sbírka se velikostí neřadí mezi nejvýznamnější na Moravě, je však 
velmi cenná vazbou na konkrétní církevní instituci a její členy. Zatímco početnější soubory 
prvotisků (například sbírka uložená ve Vědecké knihovně v Olomouci či v Moravské Zemské 
knihovně v Brně) byly utvářeny především konfiskacemi církevního majetku, svozy a pozděj-
šími nákupy, kapitulní prvotisky jsou výjimečné svým kontinuálním trváním. 

Sbírka obsahuje 274 knižních jednotek (svazků) s 327 bibliografickými položkami (tituly), 
které byly tištěny od počátku knihtisku do 31. prosince 1500. Vedle nepochybných prvotisků 
zahrnuje také exempláře, jejichž výroba je datována „ca 1500“ nebo u nichž se předpokládá, 
že započala ještě v 15. století, ale byla dokončena po 1. lednu 1501. Neoddělitelnou součástí 
svazků je také 34 tisků s datem krátce po 31. prosinci 1501 a tři rukopisy.

Doposud nebyla vytvořena přehledná pomůcka. Jediné informace lze dohledat v prozatím-
ním soupisu vytvořeném ve 40. letech 20. století archivářem a knihovníkem dr. Františkem 
Tomáštíkem, univerzitním profesorem Augustinem Neumannem, dr. Metodějem Zemkem 
a Ignácem Horníčkem. Sbírka se ve větší míře také nestala předmětem badatelského zájmu, 
byly publikovány jen nepatrné studie k vybraným aspektům, týkající se nejčastěji jednotli-
vých kanovníků a jejich kulturního přispění v období tzv. olomouckého humanismu. V sou-
časnosti probíhají závěrečné práce na katalogových záznamech 1 podle nejnovějšího českého 
katalogu inkunábulí od Petra Voita, 2 který standardizoval formu záznamů pro české prostředí 
dle zahraniční inkunábulové literatury. Dokončený katalog by měl obsahovat úvodní statě 

1 Z  existujících signatur bylo ponecháno číslo knihy jako jediné současné platné označení. Signatura 
nese podobu arabské číslice s  označením zkratky souboru např. B. C. O. 56. V  případě existence pří
vazků jsou jednotlivé přívazky číslovány arabsky za výše uvedenou signaturu podle pořadí v konvolutu, 
např. B. C. O. 56. 3. pro třetí přívazek v konvolutu se signaturou 3. Uvedené signatury jsou používány jako 
pracovní označení knih před dokončením katalogu. V katalogu budou jednotlivým záznamům přidě
lena katalogová čísla řazená dle abecedy a chronologie titulu a platná signatura bude uvedena na konci 
exemplářové části každého záznamu.

2 VOIT, P. Katalog prvotisků Strahovské knihovny v Praze. Praha 2015. 



136

MARKÉTA POSKOČILOVÁ

o rozboru prvotiskové sbírky a souvisejících tématech týkající se knihovny jako celku, kapi-
tuly a tzv. olomouckého humanismu. 

Cílem příspěvku je poskytnout náhled na formování prvotiskové knihovny z hlediska vlast-
nických poznámek, které jsou vzhledem k nedostatku jiného pramenného materiálu jediným 
zdrojem pro alespoň částečnou genezi sbírky. Zjištěné údaje mohou přinést doplnění, revizi 
již zmíněných témat a přispět k otevření nových možností bádání. 

KANOVNÍCI JAKO TVŮRCI PRVOTISKOVÉ KNIHOVNY 
Nepopiratelně největším zdrojem knih olomoucké kapituly byly odkazy. K  rozšiřování 
knihovny přispívali především samotní kanovníci, kteří často věnovali knihy nejen kapitule, 
ale i  sobě navzájem. Právě tímto způsobem se kapitulní knihovna rozrostla o cenné knihy 
z  pozůstalosti významného člena kapituly, Augustina Olomouckého. Augustin byl synov-
cem olomouckého kanovníka Ondřeje Ctibora, díky jehož podpoře mohl studovat na zahra-
ničních univerzitách. 3 Po studiích nastoupil do budínské kanceláře Ladislava Jagellonského 
a později se stal jejím vicekancléřem. Během pobytu v Uhrách navázal kontakty s učenci 
sdruženými v dunajské učené společnosti. V roce 1511 se vrátil zpět do Olomouce a stal se 
proboštem. V této době vytvořil své nejznámější dílo Catalogus episcoporium Olomucensium 
zabývající se historií a významnými osobnostmi dějin Olomouce. Kromě literární tvorby se 
Augustin věnoval také sběratelské činnosti. 4

O  bohatosti Augustinových souborů, nejen knih, se zmiňuje vídeňský humanista Jan 
Cuspinian a  oslavná báseň Valentina Ecka. Cuspinian ve  svém díle dedikovaném Augus-
tinovi Encbiridion Marbodii Galli De lapidibus pretiosis prozrazuje, že knihovna obsahuje 
vzácné knihy z různých oborů. Bližší čtení Eckova díla přináší informace, že v knihovně jsou 
zastoupeny výtvory athénských básníků stoického směru, básně Homérovy, Lukiánovy, spisy 
z oblasti římského a kanonického práva a také práce historické. Při svém pobytu u budín-
ského dvora měl Augustin přístup do proslulé Matyášovi knihovny. Z Corviniani 5 pochází 
kapitulní rukopis C.O. 330, jenž je opisem pojednání Leona Battisty Albertiho O stavitelství. 
Tento opis vznikl ve Florencii a byl iluminován na příkaz krále Matyáše. Dalším rukopisem 
je C.O. 360, který Augustinovi věnoval prostřednictvím veršované básně Konrád Celtis. 6

Celtisovo 7 jméno se objevuje také v prvotisku B.C.O. 110, který Bistřický označil Lucubra-
tiunculae od Petra Schotta z  roku 1498. Avšak zmíněný tisk je hlavním dílem konvolutu 

3 Augustin Olomoucký pocházel z patricijské rodiny a jeho otcem byl kožešník Käsenbrota, pocházel prav
děpodobně z českoněmecké rodiny, soudě podle matčina bratra Ondřeje Ctibora. KOUŘIL, M. Byl huma
nismus v Olomouci gotický? Historická Olomouc a její současné problémy. 9, 1992 (vyd. 1994), s. 85–92.

4 KALOUS, A. Humanismus a reformace. In: SCHULZ, J. (red.). Dějiny Olomouce. 1. svazek. Olomouc, 2009, 
s. 257; KOLÁŘOVÁ, J. Humanistická literatura. TAMTÉŽ, s. 259; KOUŘIL, M. Augustin Olomoucký, 1467–1513. 
Historiografie Moravy a Slezska. 1, 2001, s. 13–20; KOUŘIL, Byl humanismus…, s. 85–92.

5 Celkový počet knih Matyášovi knihovny je odhadován na  2  000–2  500, obsahovala nejrůznější žánry 
tehdejší literatury. In: KALOUS, A. Matyáš Korvín (1443–1490): uherský a český král. České Budějovice, 2009, 
s. 311–313. Více o knihovně: CSAPODI, C. The Corvinian Library. History and Stock. Budapest, 1973; CSA
PODI, C. – CSAPODIGÁRDONYI, K. Bibliotheca Corviniana. Budapest, 1978. 

6 BISTŘICKÝ, J. Knihovna Augustina OlomouckéhoKäsenbrota. In: Od gotiky k renesanci. Díl 3. Olomoucko. 
Olomouc, 1999, s. 67–79; BISTŘICKÝ, J. K otázce knihovny Augustina olomouckého. Historická Olomouc 
a její současné problémy. 93, 1980, s. 12–14; HLOBIL, I. – PETRŮ, E. Humanismus a raná renesance na Moravě. 
Praha, 1992, s. 121–122; KOUŘIL, Byl humanismus…, s. 88–89.

7 Konrád Celtis vystudoval v  Kolíně, poté odešel na  heidelberskou univerzitu, kde se seznámil s  huma
nisty Janem Dalbergem a Rudolfem Agricolou. V roce 1489 korunován „vavřínem básníků“. Poté působil 
v Krakově a Budíně. V roce 1497 byl pozván Maxmiliánem II. do Vídně, kde se stal profesorem rétoriky 
a poetiky na vídeňské univerzitě. VOŽENÍLKOVÁ, J. Učené společnosti Konráda Celtise. Studia Comeniana 
et historica. 29, č. 61, 1999, s. 200.



137

PRVOTISKY OLOMOUCKÉ KAPITULY Z HLEDISKA VLASTNÍKŮ JEDNOTLIVÝCH EXEMPLÁŘŮ

a Celtisovo věnování Augustinovi se objevuje až na titulní straně druhého přívazku. 8 Dílem 
je Oratio continens dictiones, clausulas et elegantias oratorias, jehož autorem je Jacob Whim-
peling. Obsahuje další drobnosti, mezi nimiž se objevuje řeč nad smrtí Marsilia von Inghen, 
člena Sodalitas litteraria Rhenana. 9

Knih, které si Augustin označil znakem nebo svým jménem se objevuje poskrovnu. Bis-
třický identifikoval podle písařských rukou další dvě díla, a to rukopis C.O. 306 s díly Calli-
machovými a také prvotisk B.C.O. 154. Učinil tak podle písařských rukou v poznámkách, 
jež se shodují s rukopisem listu vydaného králem Vladislavem v Budíně 10. ledna 1497. Prvo-
tisk B.C.O. 154 je obdařen poznámkou na přední předsádce konvolutu, jehož hlavním dílem 
je tisk Galeotta Martia, italského humanisty a knihovníka Matyáše Korvína. Zbylé čtyři pří-
vazky jsou práce italských humanistů a zájemců o medicínu vytištěné v Římě, Ferraře, Benát-
kách. 10 Podobně určil také paleotyp výkladu Lukianova snu od Erasma Rotterdamského.

S jistými pochybnostmi by se dalo uvažovat o prvotisku B.C.O. 47, kde se na předním přídeští 
objevuje poznámka „AVGUSTVNVS“ s podobnými praporky u písmen, které uvádí Bistřický. 
Obdobný nápis se objevuje v prvotisku B.C.O. 32, ale je psán jinou rukou. Avšak u tohoto díla 
nejsou pochybnosti o vlastnictví Augustina. Je to dáno iluminací [1] na fol. a1a, kde je vyobra-
zena žena držící kopí s praporem, v němž jsou písmena „A. K.“, také na cípu látky vlající od žen-
ské hrudi je napsáno „A“. Jiří Černý tyto iniciály identifikoval jako zkratky jména Augustina 
Käsenbrota (Augustina Olomouckého). Součástí iluminace je také merka Augustinova strýce 
Ondřeje Ctibora. Černý se zmiňuje o věnování knih Augustinovi a vytvoření iluminace mělo 
být věnováním. Opačnou možností je dodatečné dokreslení miniatury na žádost Augustina jako 
vzpomínky na blízkého člověka a podporovatele. 11 Knihou je Clypeus Thomistarum od Petra 
Nigera, který jej dedikoval Matyáši Korvínovi a nechal vytisknout v Benátkách rok 1481. 12 

V prvotiskovém souboru se nachází další tři knihy Ondřeje Ctibora, strýce Augustina Olo-
mouckého. O Ondřeji Ctiborovi není známo mnoho informací. Uvádí se, že byl olomouckým 
a kroměřížským kanovníkem. V  literatuře je zaměňován s Andreem Stöberlem, vídeňským 
astronomem a matematikem, jenž užíval stejné jméno Adreas Stiborius. Pro rozlišení se pro 
olomouckého kanovníka užívá počeštěné varianty. 13

Prvotisk B.C.O. 163 nese hned tři důkazy vlastnictví Ondřejem Ctiborem. Na zadní per-
gamenové předsádce je perem napsáno „Andree Stiborij“ a pod tím znázorněna již zmíněná 
merka. V  iluminované formě se merka objevuje na  fol. *3a. Poslední upomenutím je opět 
Ctiborovo jméno červeným perem vepsané do šrotového tisku sv. Jeronýma, který je vlepený 
na předním přídeští. Z poznámek pod šrotovým tiskem je patrné, že kniha byla později vyu-
žívána školou u sv. Václava, čemuž odpovídají také dva otvory v přední desce, které odkazují 
na upevnění knihy ve veřejném prostoru. 

Znovu se Ctiborova identifikační merka objevuje v  inkunábuli B.C.O. 21 a na  fol. a1a 
hlavního díla konvolutu B.C.O. 191. Konvolut nese na předním přídeští dosud neznámou 

 8 BISTŘICKÝ, K otázce knihovny…, s. 12–14.
 9 Zmatení v názvech díla vzniklo větším množství děl v konvolutu a nedostatečným rozlišení v prozatím

ním katalogu. Podobná chyba se objevila v HLOBIL, I. – PERŮTKA, M. Od gotiky k renesanci. Výtvarná kul-
tura Moravy a Slezska 1400–1550. Díl 3. Olomoucko. Olomouc, 1999, s. 50, kde je správně uvedena zmínka 
o Marsiliovi de Inghen, ale název název, autor a datum vydání je převzato z Bistřického. 

10 BISTŘICKÝ, K otázce knihovny..., s. 13; BISTŘICKÝ, Knihovna Augustina..., s. 67–79.
11 ČERNÝ, J. Jednolistové tisky v knihách Ondřeje Ctibora. Historická Olomouc. 17, 2009, s. 75–85.
12 Petrus Niger působil na univerzitě v Ingolstadtu. Matyáš Korvín jej pozval do jeho Budínské akademie 

a na vděčnost mu Niger věnoval dílo Clypeus. HERBERMANN, Ch. (ed.). The catholic encyclopedia. Díl 11. 
New York, 1913. [online] [vid. 2942018] Dostupné z: www.catholic.org 

13 ČERNÝ, Jednolistové tisky…, s. 75–85; ZEMEK, M. Posloupnost prelátů a kanovníků od počátku po nýnější 
dobu. Olomouc, 1945 , s. 61 (Strojopis, ZAO, pob. Olomouc, sign. P 50/2). 



138

MARKÉTA POSKOČILOVÁ

grafiku, mědirytinový jednolist zobrazující sv.  Juliána [2], jehož vznik lze s  určitostí klást 
do italského prostředí. 14 V přídeští je zachováno kování po řetěze, kterým byla kniha upev-
něna k  lavici pravděpodobně v katedrální škole. Kniha je bohatě kolorována, patrné je to 
především v druhém přívazku konvolutu Super arboribus consanguinitatis, affinitatis et cogna-
tionis spiritualis od Johanna Andrea, který obsahuje strom manželství ukazující právní hle-
disko a právě tento „arbor affinitatis“ je pečlivě vybarven. 

Poslední knihou ze Ctiborova souboru je pravděpodobně prvotisk B.C.O. 102, kde se 
nachází poznámka „Me Andreas Ctyborius devoluit morte extinctus“. Z uvedeného přípisu 
lze vyvodit Ctiborovo vlastnictví exempláře, jenž smrtí připadlo pravděpodobně olomoucké 
kapitule. Z heraldicky levé strany se totiž jinou rukou objevuje „Librarie olomucensis“.

Doposud známé Ctiborovy inkunábule pochází z německých oficín a jedna z přilehlé švý-
carské oblasti, dva tisky pochází přímo z dílny Petra Dracha. Všechny exempláře nesou prvky 
pěstované knižní kultury. Tři knihy jsou obohaceny jednolisty, zdařilé iluminace nechybí 
u žádného uvedeného exempláře a nepochybnou součástí jsou také četné poznámky, doplňky 
a  barevné kolorování. Ctiborova nepopiratelná záliba v  knižní kultuře pravděpodobně 
v budoucnu ovlivnila výše zmíněného synovce Augustina. 

Knihovna olomouckého a kroměřížského kanovníka se po jeho smrti stala pravděpodobně 
součástí Augustinovi sbírky, část mohla být odkázána olomoucké kapitule, zbylá část mohla 
doputovat s Augustinovým odkazem. Lze uvažovat i  o  věnování jiným kanovníkům nebo 
institucím, např. kroměřížské kapitule. Avšak při současném stavu zpracování jsou to proza-
tím domnělé osudy.

Benátskou inkunábulí B.C.O. 30 se lze dopátrat dalšího kanovníka olomoucké diéceze, kte-
rým byl Řehoř Nitsch. Právní spis Antonia de Roselli byl Nitschovi darován v roce 1510 Augus-
tinem Olomouckým a upomíná na Řehořovu právnickou kariéru [3]. V  letech 1504–1512, 
1517–1522 zastával úřad generálního vikáře a oficiála, kde se uplatnily jeho vynikající práv-
nické znalosti. 15 S výkonem úřadu souvisí také čtyři prvotisky právnické povahy, které mohl 
využívat jako příručky. 16 Jedinou výjimkou je kritika scholastické teologie „Opera“ od Johanna 
Gersona, kterou daroval brněnskému kanovníkovi Johannu Schumbergovi v roce 1515. 17 Práv-
nické exempláře jsou italské provenience kromě konvolutu B.C.O. 188, který pochází z lipské 
a basilejské oficíny, jenž Nitsch získal díky Konrádu Atheÿmerovi. Konrád pocházel původně 
z Bavorska a na kanovnický stolec se dostal pravděpodobně papežským zásahem. Vazby na Olo-
mouc získal při svém studiu na vídeňské univerzitě. Během svého působení zastával post děkana 
olomouckého kostela, administrátora biskupství a za Stanislava Thurza byl oficiálem a vikářem. 
Vzácná zpráva zmiňuje, že byl také archivářem v  kapitulním archivu. Jméno Atheÿmera se 
v dalších případech objevuje pouze jednou, a to v nejasné poznámce, která obsahuje jeho jméno 
a peněžní část a zkrácené jméno, které bylo přečteno jako Jan Rot. S největší pravděpodobností 
se jedná o krnovského rodáka Jana Rotha, který zastával post kustoda a s Atheÿmerem si byl 
blízký věkem. 18 

Mezi slavnými vlastníky knih v kapitulní knihovně nelze opomenout postavu Ladislava 
z Boskovic, který pocházel z černohorské větve Boskoviců a jeho příbuzným byl biskup Tas 

14 Prozatímní výzkum kolegyně Mgr. Magdy Polanské. 
15 BISTŘICKÝ, J. – DRKAL, F. – KOUŘIL, M. Státní archiv v Opavě, průvodce po archivních fondech, sv. 3, 1961, 

s. 5–7.
16 B.C.O. 30, B.C.O. 171, B.C.O. 188, B.C.O. 221.
17 B.C.O. 43.
18 B.C.O. 7; KALOUS, Humanismus…, s. 257; WÖRSTER, P. Humanism in Olmutz. Landesbeschreibung, Stad

tlob und Geschichtsschreibung in der ersten Hälfte des 16. Jahrhunderts. Marburg/Lahn 1994, s. 73–98; 
ZEMEK, Posloupnost…, s. 62.



139

PRVOTISKY OLOMOUCKÉ KAPITULY Z HLEDISKA VLASTNÍKŮ JEDNOTLIVÝCH EXEMPLÁŘŮ

z Boskovic. 19 Jako nejmladšímu ze tří bratrů mu byla určena církevní dráha, v roce 1481 se 
stal proboštem ve  Vesprému. Král Matyáš pravděpodobně počítal se zapojením Ladislava 
do diplomatických služeb, podobně jako tomu bylo u dalších zástupců Boskovického rodu. 
Ladislav se stal kanovníkem olomoucké kapituly po roce 1481 a byl také zvolen proboštem 
kapituly u sv. Petra v Brně. Avšak v roce 1485 se vzdal církevní kariéry, stáhl se z okruhu 
budínského dvora a začal se věnovat správě panství Moravská Třebová a Boskovice. 20 

Ladislav ovlivněný studiem v Itálii a budínským dvorem se stal jedním z prvních šiřitelů 
humanismu a  renesance na Moravu. Vybudoval rozsáhlou knihovnu, nad jejímiž krásami 
žasl švýcarský humanista Rudolf Agricola mladší při návštěvě zámku v Moravské Třebové 
a později své pocity vyjádřil ve svém panegyrickém listu. Předpokládá se, že měla kolem 200 
svazků a o její povaze si lze udělat obrázek ze soupisu farní knihovny v Moravské Třebové 
z počátku 19. století. Poté knihovna prošla mnohými přesuny a ztrátami a dnes je její největší 
část uložena v rajhradském klášteře benediktinů. 21 

Torzo dnešní knihovny doplňují dvě inkunábule z olomoucké kapitulní sbírky. Oba exem-
pláře byly vytištěny v 80. letech ve  štrasburských oficínách a  jedná se o homiletická díla, 
což mohlo být důvodem věnování knihovně kapitulní. 22 V obou darovacích formulích se 
objevuje jméno neznámého Georga. V případě B.C.O. 144 je uvedeno, že Georg připravil 
k napsání a  svázání, na předním přídeští je doplněno poznámkou o Georgu vikáři. Prvo-
tisk B.C.O. 193 byl darován kaplanovi Georgovi v roce 1509. Pravděpodobně šlo o stejnou 
osobu, avšak nelze říct, kterému ze známých olomouckých duchovních byly tisky darovány. 
Možností je, že Georg nebyl spjat s olomouckým prostředím a tisky se v kapitulní knihovně 
objevily až v pozdějších letech. 

V inkunábulích se nachází další jména členů kapituly, které však prozatím nelze ztotož-
nit s konkrétními osobami, např. „Anselmus canonicus olomucensis“ nebo „Adam vicarius 
olomucensis“. Podobné je to se jmény, které zmiňují město Opavu. 23 Nepodařilo se je zatím 
identifikovat a také není jisté, že se knihy těchto osob dostaly do kapitulní knihovny přímou 
intervencí či pouhým obchodem nebo dokonce pozdějšími zákupy. Ve dvou případech se 
objevuje „Johannes de Jempnicze“. Přízvisko de Jempnicze by mohlo evokovat Jemnici a tedy 
vlastníkem by mohl být Jan z Jemnice, avšak nevíme, jak pravděpodobné je ztotožnění admi-
nistrátora biskupství a olomouckého vikáře 24 s bakalářem krakovským, duchovním na Hra-
disku a oltářníkem opavským. 25 Hodnost opavského oltářníka se objevuje u dalšího jména, 
Johann Wolff. 26 S Opavou je spjatý také neznámý Nicolaus Wasskonis, u něhož je v jednom 

19 Stejně jako Tas studoval na univerzitě ve Vídni, poté odešel do Itálie. Bližší údaje o jeho italských studiích 
jsou neznámé, vzhledem ke špatnému stavu pramenů, s určitostí studoval ve Ferraře. KALOUS, A. Služba 
Boskovických u Matyáše Korvína. Acta Universitatis Palackianae Olomucensis. Facultas philosophica. Histo-
rica. 33, 2007, s. 83–99.

20 TAMTÉŽ; ŠMERAL, J. Ladislav z  Boskovic a  raná renesance v  Moravské Třebové. Historica Olomucensia. 
Sv. 39, 2011, s. 9–17. 

21 Další části jsou uloženy v Moravském zemském archivu v Brně, Vědecké knihovně v Olomouci a rakouské 
národní knihovně ve Vídni. ŠMERAL, J. Ladislav Černohorský z Boskovic: čtenář nebo sběratel? In: KRUŠIN
SKÝ, R. Problematika historických a vzácných knižních fondů Čech, Moravy a Slezska. Brno, 2005, s. 125–130. 

22 B.C.O. 144, B.C.O. 193. 
23 Mezi léty 1450 a 1500 je doloženo 16 kanovníků z Olomouce, další byli například z Jemnice nebo Opavy. 

BALETKA, T. – ELBEL, P. Biskupská kurie a kapitula. In: SCHULZ, J. (red.). Dějiny Olomouce. 1. svazek. Olo
mouc, 2009, s. 240–241.

24 BISTŘICKÝ, J. Metropolitní kapitula Olomouc. 1131–1950. Olomouc, 1967, nestránkováno. (Úvod k inven
táři, ZAO, pob. Olomouc); ZEMEK, Posloupnost…, s. 65.

25 B.C.O. 260, konvolut B.C.O. 68. V  poznámce se označuje titulem: „Johannes de Jempnicze Baccalarius 
Cracoviensis et plebanus Radischensis etc. Altariste Oppaviensis“, v  konvolutu se neuvádí „plebanus 
Radischiensis“. 

26 B.C.O. 261. 



140

MARKÉTA POSKOČILOVÁ

případě uvedena „libraria oppaviensi“. 27 Podle písařských rukou všichni zmínění žili v druhé 
polovině 15. století nebo první polovině 16. století a Johannes de Jempnicze si do svých knih 
vepsal poznámky o dokončeném iluminování, které nesou data 1476 a 1485. Petr Elbel 28 
se ve své práci věnované testamentům olomouckých kanovníků přiklání k závěru, že většina 
odkazů olomouckých kanovníků směřuje kapitule nebo jejím jednotlivým členům. Tyto ten-
dence lze sledovat také u odkazů kapitulních prvotisků. Dá se předpokládat, že trendy pokra-
čovaly i v následujícím století. V pozdějších akvizicích se opět objevují kanovnická jména. 

Kanovníci druhé poloviny 16. století a první poloviny 17. století jsou spojeni s několika 
exempláři. Dvěma inkunábulemi 29 je zastoupen kanovník Jan Kašpar Stredele, 30 vídeňský 
rodák, pozdější rektor zdejší univerzity a  student římského Germanica. 31 Kanovník David 
Pipper 32 byl farářem u sv. Mořice a jeho jméno se objevuje v 10 inkunábulích. 33 Daniel Hei-
ling 34 vlastnil pouze jeden prvotisk – Sermones meffreth de tempore et de sanctis. 35 Stejně jako 
student olomouckých jezuitů a v  roce 1586 kanovník olomoucký Matěj Resch. 36 Z vlast-
nické poznámky v B.C.O. 267 prozrazuje, že Jakub Merkurian působil u kostela roku 1635 
ve městě Eggenberk v Dolních Rakousích, Metoděj Zemek uvádí, že se stal olomouckým 
scholastikem, proboštem a v roce 1650 i administrátorem biskupství. 37 

Z prvotiskové sbírky lze doložit prozatím ztrátu části knihovny kanovníka Daniela Prokelia 
z Bílovce. Daniel byl velkým příznivcem jezuitů a daroval jim svoji knihovnu. Knihy měl 
označené typickým dřevorytovým exlibris s kolorovaným znakem a epigramem. V jedné verzi 
jde o epigram Metrelia Sandschensia [4] a v druhém o báseň poety lauretana Víta Jacobea. 
Druhý epigram upomíná na Prokeliova studia na jezuitské akademii v Ingolstadtu, kde byl 
Jacobeus učitelem poetiky. 38 Dva prvotisky s oběma verzemi exlibris se dostaly do kapitulní 
knihovny. 39 Některé další části se podařilo dohledat v souborném katalogu švédských kniho-
ven. Největší počet Prokeliových knih je zastoupen v  kapitulní knihovně ve  Strängnäs. 40 
Z prvotisků jsou známy dva, kdy jeden se nachází v Kungliga bibliotek ve Stockholmu 41 
a  druhý v  nejmenované, zřejmě soukromé sbírce. 42 Vědecká knihovna v  Olomouci, jejíž 

27 B.C.O. 39, B.C.O. 115, B.C.O. 184, B.C.O. 186, ve všech případech jde o dílo Johana Gersona. 
28 ELBEL, P. Testamenty olomouckého kapitulního duchovenstva v pozdním středověku (1300–1526). In: 

JÍŠOVÁ, K. – DOLEŽALOVÁ, E. Pozdně středověké testamenty v  českých městech: prameny, metodologie 
a  formy využití: sborník příspěvků z  konference uspořádané 30. listopadu 2005 Archivem hlavního města 
Prahy a Historickým ústavem Akademie věd České republiky. Praha, 2006, s. 145–187, zde s. 174–177. 

29 B.C.O. 3, B.C.O. 25. 
30 Jan Kašpar Stredele byl přijat olomouckým kanovníkem v roce 1576 pod podmínku, že bude německy 

kázat v kostele sv. Mořice. V roce 1592 se stal arcijáhnem znojemským. ZEMEK, Posloupnost…, s. 94. 
31 Zajišťovalo filozofické a  teologické vzdělání německým katolickým studentům. Bylo založeno bullou 

papeže Julia III. 31. srpna 1552. Vyučovalo se na římské jezuitské koleji. KOUŘIL, M. Absolventi Collegia 
Germanica v olomoucké diecézi do roku 1620. Sborník prací historických. 37, 2007, s. 101–108. 

32 David Pipper se stal olomouckým kanovníkem v roce 1609. ZEMEK, Posloupnost…, s. 106. 
33 B.C.O. 4, B.C.O. 11, B.C.O. 18, B.C.O. 47, B.C.O. 53, B.C.O. 71, B.C.O. 121, B.C.O. 142. B.C.O. 175. 
34 Daniel Heiling vystudoval na vídeňské univerzitě. Kanovníkem se stal v roce 1607, v roce 1609 byl jmeno

ván kapitulním notářem a později se stal i arcijáhnem opavským. ZEMEK, Posloupnost…, s. 106. 
35 B.C.O. 53.
36 B.C.O. 143, ZEMEK, Posloupnost…, s. 97.
37 B.C.O. 182, B.C.O. 267; ZEMEK, Posloupnost…, s. 116. 
38 Daniel Prokeli se stal olomouckým kanovníkem v  roce 1570, později je zmiňován také jako farář 

u sv. Mořice. ZEMEK, Posloupnost…, s. 89. 
39 B.C.O. 73, B.C.O. 215. 
40 [online] [vid. 27042018] Dostupné z: http://libris.kb.se 
41 Prvotisk č. 3622. UNDORF, W. Catalogue of Books Printed in the 15th Century in Swedish Collections. Part 1. 

Weisbaden 2012, s. 833–834. 
42 Prvotisk č. 2148. UNDORF, W. Catalogue of Books Printed in the 15th Century in Swedish Collections. Part 2. 

Weisbaden 2012, s. 497. 



141

PRVOTISKY OLOMOUCKÉ KAPITULY Z HLEDISKA VLASTNÍKŮ JEDNOTLIVÝCH EXEMPLÁŘŮ

součástí je zrušená knihovna jezuitů, prozatím nezaznamenala tisky s exlibris Daniela Proke-
lia. 43 Z toho by mohlo vyplývat, že Prokeliovi kapitulní tisky mohly být součástí knihovny 
před okupací Olomouce Švédy a mohly být zachráněny díky nedoloženému odvozu knihovny 
do Vídně. Kdežto jezuitská část Prokeliovi knihovny se stala kořistí a dnes je součástí švéd-
ských knihoven. V současném nedostatečně probádaném tématu jsou tyto závěry jen hypo-
tetickými možnostmi.

V 18. století k prvotiskovému souboru přibyly čtyři nepatrné přírůstky. Nebude překva-
pením, že tři z  nich pochází z  rukou Jana Matyáše hraběte z  Thurnu a  Valssasiny. 44 Jan 
Matyáš proslul svou sběratelskou vášní, na kapitulních i rodových statcích měl uloženy sou-
bory šperků, medailí, liturgických předmětů, exotických zbraní, obrazů a soch. Pomocí sbírek 
demonstroval svůj původ, sociální postavení a umělecký zájem. 45 V pozůstalostních inven-
tářích se zachovalo velké množství sepsaného majetku, od porcelánu přes liturgické oděvy 
až po velké množství knih. Inventáře knih byly sepsány za účelem ocenění majetku, proto 
se v  nich nevyskytují bližší popisy, pouze název a  autor díla. S  jistou dávkou fantazie lze 
v inventáři z 1. dubna 1749 pod číslem 64 identifikovat prvotisk B.C.O. 103 [5] a pod číslem 
118 inkunábuli B.C.O. 149. 46 Část Thurnovy knihovny odkoupil po jeho smrti kanovník 
Giannini, avšak těchto inventářů knižního souboru je nepřeberné množství a zápisy v nich 
nejsou podrobné. 47 Shodně vypadá ocenění pozůstalosti kanovníka Kašpara Florentina Glan-
dorfa, jenž byl držitelem prvotisku B.C.O. 75. 48

Z  uvedeného přehledu lze pozorovat, že pozdějších identifikovatelných přírůstků je 
poskrovnu. Kanovníci pravděpodobně vlastnili spíše knihy podléhající soudobému vkusu 
a díla literárně aktuální. Starší kusy byly předmětem sběratelského zájmu. Avšak je potřeba 
brát v úvahu obchodní koloběh knih nebo doplňky ze zrušených klášterů a kostelů. 

ZÁVĚR 
Vlastnické poznámky otevřely prostor pro úvahu nad genezí prvotiskové knihovny. Z dosa-
vadní sondy bylo možné postřehnout, že největší prozatím zjištěný podíl na rozmnožování 
knihovny měli olomoučtí kanovníci v době prvotiskové i pozdější. Dalšími aktéry mohli být 
olomoučtí měšťané. Podle Petra Elbela odkazy ke kostelům a kaplím olomouckých měšťanů 
v druhé polovině 15. a  začátku 16.  století kapitulní duchovenstvo téměř chybí z  důvodu 
malého zastoupení katedrály a kapituly v životě měšťanů. Situace se začala mírně měnit se 
stoupajícím počtem kanovníků z řad měšťanů, ale většinou šlo jen o bohaté rodiny. 49

43 Konzultace s pracovníkem Vědecké knihovny v Olomouci Mgr. Jiřím Glonkem. 
44 Otec Jana Matyáše patřil mezi vlivné osobnosti na vídeňském dvoře. Za sídelního kanovníka olomoucké 

kapituly byl přijat v  roce 1709. ZEMEK, Posloupnost…, s. 151; SUCHÁNEK, P. Olomoucký kanovník Jan 
Matyáš z Thurnu a Valsassiny, sběratel a mecenáš. In: DANIEL, L. Olomoucké baroko. Výtvarná kultura z let 
1620–1780. 1. Úvodní svazek. Proměny ambicí jednoho města. Olomouc: Muzeum umění Olomouc, 2010, 
s. 269–274.

45 SUCHÁNEK, Olomoucký kanovník…, s. 269–270. 
46 ZAOMCO, inv. č.  4865, kart. 871, Projednání a  soupis pozůstalosti po  kanovníku Janu Matyáši hr. z  Turri 

a Valesassina – inventární soupisy a ocenění movitostí v residenci a na prebendách (též hudebnin) 1746–1748. 
47 TAMTÉŽ, inv. č. 4335, kart. 540, Soupis knih z knihovny zemřelého kanovníka Thuriho, uložených v knihovně 

kanovníka Gianniniho cca 1746. 
48 TAMTÉŽ, inv. č. 4690, kart 684; Inventární soupisy a ocenění nemovitostí (hospodářské a kuchyňského nářadí, 

nábytku, obrazů, šperků, střelných zbraní aj.) v Glandorfově pozůstalosti v olomoucké residenci a na preben-
dách 1752–1760; TAMTÉŽ, inv. č. 4690, kart. 685, Inventární soupisy a ocenění nemovitostí, především knih 
(včetně ocenění a soupisu knih prodaných) v Glandorfově pozůstalosti v olomoucké residenci a na preben-
dách 1752–1784. 

49 ELBEL, P. Farní organizace a religiozita měšťanů. In: SCHULZ, J. Dějiny Olomouce. 1. svazek. Olomouc, 2009, 
s 246–256; ELBEL, Testamenty…, s. 172–176. 



142

MARKÉTA POSKOČILOVÁ

Ze zámožné rodiny mohl pocházet doposud neidentifikovaný „Venceslaus Lanczel de 
Olomucz“, jehož dvě knihy označené merkou vlastníka pochází ze štrasburských oficín. 50 
V obou případech jsou v tiscích přítomny další vlastnické přípisy, v prvním jde o kanovníka 
Ondřeje Pavláta 51 a u druhého je to již zmiňovaný David Pipper. Lze vyvodit, že měšťanovy 
knihy se do knihovny kapituly nedostaly jeho odkazem, ale věnováním od dvou zmíněných 
kanovníků. Přímým odkazem mohla být kapitule darována kniha Versorových komentářů 
k Aristotelově Physice, 52 kterou měl ve vlastnictví Pavel Edelmann. 53 V knize se neobjevuje 
jiný vlastnický záznam, mimo klasické kapitulní exlibris, takže jediným majitelem mohl být 
Pavel Edelmann starší nebo mladší a poté již olomoucká kapitula. 

Další vlastnické přípisy dokládají, že mezi prvotisky se vyskytují knihy jiných olomouckých 
institucí. Například Johannes Ursinus de Cracovia  si při vstupu do kláštera olomouckých 
kartuziánů vzal s sebou prvotisk B.C.O. 26. Součástí sbírky je i Misál olomoucký z leprosária 
Panny Marie v poli, jenž špitálu darovali pravděpodobně dva měšťané. 54 Olomoucký kanov-
ník Tomáš daroval jednu svou knihu knihovně kláštera sv. Michaela. 55 Tyto knihy se mohly 
do prvotiskového souboru dostat pozdějším obchodem nebo při rušení klášterů a kostelů.

Vlastnické poznámky se vyskytují pouze v jedné třetině prvotisků, z čehož nelze vytvořit 
úplný obraz o  formování sbírky. Přesto jsou neocenitelným zdrojem pro přehled utváření 
knihovny. V dalším bádání se bude potřeba zaměřit na písařské ruce čtenářských poznámek 
a porovnat je s úředními písemnosti olomouckých kanovníků, tím by bylo možné identifi-
kovat další osoby. Důležitý bude vhled do kapitulních rukopisů a paleotypů, ve kterých se 
mohou objevit shodní vlastníci. Doplňující informace by mohly přinést dochované testa-
menty a inventáře pozůstalostí.

50 B.C.O. 151, B.C.O. 168. 
51 Jan Pavlát pocházel ze Šternberka, studoval na krakovské univerzitě a kanovníkem se stal v roce 1541. Byl 

i kanovníkem brněnským a v roce 1553 byl zvolen kapitulním proboštem. ZEMEK, Posloupnost…, s. 77. 
52 B.C.O. 238.
53 Pavel Edelmann starší pocházel z bohatého rodu olomouckých erbovních měšťanů, uvažuje se, že byl 

bratrem známějšího Václava Edelmanna. Byl soukeníkem a vlastnil dům na Horním náměstí. Měl syna 
opět Pavla, který vlastnil soukenickou dílnu. BAJEROVÁ, H. Rod olomouckých erbovních měšťanů Edel
mannů z  Brosdorfu. In: Pocta PaedDr.  Jiřině Holinkové, CSc. Sborník příspěvků žáků k  problematice dějin 
předbělohorské Olomouce. Vítkovice, 1985, s. 24–30. 

54 B.C.O. 75. 
55 B.C.O. 40. 



143

PRVOTISKY OLOMOUCKÉ KAPITULY Z HLEDISKA VLASTNÍKŮ JEDNOTLIVÝCH EXEMPLÁŘŮ

THE INCUNABULA OF THE CHAPTER OF OLOMOUC FROM THE POINT 
OF VIEW OF THE OWNERS
Summary: The incunabula of the Chapter of Olomouc have so far not been sufficiently covered by 
the researchers. The aim of this article is thus to introduce this collection. It deals with the formation of 
the library of incunabula regarding the notes contained in these books. They are also the main source 
of information for processing the genesis of collections because of the lack of any additional sources. 
The canons of the Chapter of Olomouc have the largest share on expanding the library not only 
the time of incunabula but also later on.

Key words: Incunabula, library, The Chapter of Olomouc, provenance.

Mgr. Markéta Poskočilová (*1991)
Vystudovala bakalářské studium archivnictví a jednooborovou magisterskou historii na FF UP v Olo-
mouci a  od  podzimu roku 2017 je doktorandkou na  tomtéž ústavu. Tématem disertační práce je 
Olomoucká kapitula od poloviny 15. století do poloviny 16. století a rozvoj olomouckého humanismu na pří-
kladu souboru prvotisků a paleotypů olomoucké kapituly. Věnuje se popularizaci knihtisku. 


